..... Plures namque viri et mulieres de Ianua Rechum iverunt ut ad novam linteorum devotionem huiusmodi illos induerent et haec transivit spiritualis devotio in Riperiam Orientalem Ianuae unde in Regimine Clavari et Rapalli ubi erant acutissima odia solemnibus cum populi multitudine ipse ritus spiritualis celebratus est quo Ghibellini et Guelfi illarum partium ad pacem venire sinceram..... (3).

E lo Schiaffino negli Annali Ecclesiastici:

« Il 19 Luglio 1399 uscirono parimente in Processione per la città con loro crocifisso cantando Stabat Mater le compagnie degli Oratorii dei Disciplinanti che si flagellavano colle discipline avanti

(1) Dalla *Chronica antiqua Conventus Sanctae Caterinae de Pisis* edita nel Tom. VI, P. II dell'*Arch. Stor. It.*, pag. 577, emerge che Fr. Tommaso di Ser Michele di Nodica priore del Convento dei P. P. Domenicani di Sarzana *..... duxit copiam utriusque sexus maxima cum devotione in Lucam cum consensu et mandato Rev. D. Episcopi Lunensis; et illi Lucani provocati ad poenitentiam fecerunt processiones per Tusciam. Frater Thomas autem cum suis Serezanensibus accessit ad Sanctum Miniatem; et ibi lucrificatis multis qui etiam se fecerunt albos ipse ivit Pisas et quantum fructum fecerunt ibi ex hoc apparuit quod pacem fecerunt omnes et universi ad lamenta poenitentiae sunt conversi et copiis multis ordinatis iverunt Senas et sic frater Thomas fuit radix et principium Tusciae circa tot bona. Tandem rediens Serezanam multum pro reparatione illius Conventus substituit..... »*

(2) *Annali d' Italia*. Tom. VIII, pag. 476

(3) GEORGII STELLAE. *Annules in Muratori R. I. S.* Tom. XVIII, col. 1174.

a quali camminava il maestro della cattedrale colla S. Croce della Plebe detta la vera Croce in mezzo di due sacerdoti con lumi . . . erano questi oratorii 17 . . . » (1).

Il pio movimento fu causa che in Genova e nella gemina riviera si costituissero altre nuove Casaccie e Confratrie, per le quali Vincenzo Ferreri, il benemerito figlio dell'ordine del Gusmano, dettava speciali statuti, prescrivendo regolari officature e cantilene per il Giovedì Santo (2).¹⁷

Ciò accadde nel 1409, quando il Ferreri accompagnò in Genova il famigerato Pietro da Luna, antipapa col nome di Benedetto XIV (3).

E sarei d'opinione che a quei tempi appartengano « i canti religiosi usati in una confraternita genovese del trecento » che sotto il nome di *Laudi Genovesi*, furono pubblicate dal Crescini e dal Belletti (4) e che sieno però anteriori di data quelle pubblicate dall'Accame, scoperte a Pietra Ligure nella diocesi di Albenga (5).